FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa
Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná

- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTAGROSSA - FAUEPG

EDITAL FAUEPG Nº 090/2023

SELEÇÃO DE PESQUISADOR NA ÁREA DE PISCICULTURA AO
PROJETO DE PESQUISA “AminoGut em rações comerciais para tilápias do Nilo em

tanques-rede nas fases de crescimento e terminação”

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da
Universidade Estadual de Ponta Grossa – FAUEPG em conjunto com a Universidade
Estadual de Ponta Grossa, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna pública a
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES do processo de seleção de Pesquisador, por tempo
determinado, para execução de atividades de pesquisa nos seguintes termos:

1. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES:

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

Ponta Grossa, 25 de setembro de 2023.

Prof. Wilson Massamitu Furuya
Coordenador Projeto

Sinvaldo Baglie
Presidente da FAUEPG

ANEXO I - TABELA DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES.

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa
Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná

- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento

Item Pontos/item
1. Artigos Publicados ou Aceitos em Periódicos Científicos com Corpo

Editorial
1.1. Periódicos científicos indexados QUALIS A1 para

Engenharias II ou com Fator de Impacto (FI) ≥ 4,0
100

1.2. Periódicos científicos indexados QUALIS A2 para
Engenharias II ou com 2,5 ≤ FI < 4,0

85

1.3. Periódicos científicos indexados QUALIS B1 para
Engenharias II ou com 1,5 ≤ FI < 2,5

70

1.4. Periódicos científicos indexados QUALIS B2 para
Engenharias II ou com 0,5 ≤ FI < 1,5

50

1.5. Periódicos científicos indexados QUALIS B3 para
Engenharias II ou periódicos de associações sem FI

20

1.6. Periódicos científicos indexados QUALIS B4 para
Engenharias II ou sem FI

10

1.7. Periódicos científicos indexados QUALIS B5 para
Engenharias II ou sem FI e local

5

2. Livros Científicos ou Didáticos com Corpo Editorial e ISBN
2.1. Autor 100
2.2. Editor ou Organizador 20
2.3. Capítulo 80
3. Comunicação em Evento da Área
3.1. Trabalho completo publicado em anais de congresso
internacional (5 ou mais páginas)

10

3.2. Trabalho completo publicado em anais de congresso
nacional (5 ou mais páginas)

8

3.3. Trabalho completo publicado em anais de congresso
regional/local (5 ou mais páginas)

4

3.4. Resumo expandido publicado em anais de congresso
internacional (até 4 páginas)

8

3.5. Resumo expandido publicado em anais de congresso
nacional (até 4 páginas)

6

3.6. Resumo expandido publicado em anais de congresso
regional/local (até 4 páginas)

3

3.7. Resumo publicado em anais de congresso internacional 5
3.8. Resumo publicado em anais de congresso nacional 3
3.9. Resumo publicado em anais de congresso regional/local 1
4. Desenvolvimento de Software ou Hardware com
Publicação e/ou Registro

50

5. Patentes
5.1. Concedida 100
5.2. Depositada 50
6. Apresentação de Trabalhos em Evento da Área
6.1. Internacional 30
6.2. Nacional 20
6.3. Regional/ local 10

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa
Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná

- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento

7. Prêmios 20
8. Orientação e Co-orientação
8.1. Orientação de doutorado 40
8.2. Co-orientação de doutorado 20
8.3. Orientação de mestrado 20
8.4. Co-orientação de mestrado 10
8.5. Orientação de iniciação científica 10
8.6. Co-orientação de iniciação científica 5
8.7. Orientação de trabalho de conclusão de curso (TCC) 5
8.8. Co-orientação de trabalho de conclusão de curso (TCC) 2
9. Titulação
9.1. Portador de título de doutor 150